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[Udenrigsministeren] 

Hvis det ønskes af de organisationer, vi samar- 
bejder med, vil regeringen selvsagt være rede til 
en sådan indsats. Vi har ikke modtaget sådanne 
opfordringer endnu, men de pågældende orga- 
nisationer kender regeringens beredvillighed. 
For god ordens skyld skal jeg også oplyse, at 
der allerede indgår medicin i mange af de 
danskfinansierede nødhjælpsleverancer. 

Til forslaget om fødevarebistand skal jeg si- 
ge, at det allerede indgår med stor vægt i den 
bistand, der er ydet, og det vil også gælde den 
bistand, der nu er i gang til kurderne. 

Til forslaget om yderligere støtte til Det In- 
ternationale Rehabiliteringscenter for Tortur- 
ofre skal jeg minde om, at vi allerede har ydet 
ekstra støtte til centret, for at det kunne sende et 
lægehold til Kuwait for at undersøge mulighe- 
derne for en særlig dansk indsats i området. 

Jeg kan ikke lade være med at undre mig lidt 
over, at ordføreren for forslagsstillerne, der og- 
så er formand for torturcentrets bestyrelse, ikke 
er klar over regeringens meget positive hold- 
ning til den slags ansøgninger. Men jeg skal da 
for god ordens skyld bekræfte igen, at regerin- 
gen ser meget positivt på det arbejde, der udfø- 
res både af torturcentret på Rigshospitalet og af 
andre lignende organisationer, som for øvrigt 
ikke er nævnt i forslaget, f.eks. Oasis, og at vi 
selvsagt vil modtage konkrete ansøgninger med 
den samme velvilje, som vi hidtil har vist. 

Hvad endelig angår det sidste punkt: Bestræ- 
belser af politisk og humanitær karakter for at 
standse og afbøde virkningen af behandlingen 
af kurdere og andre etniske eller religiøse grup- 
per i Irak skal jeg minde om, hvad jeg sagde i 
Folketingets spørgetid i går. Vi har ingen sik- 
kerhed for, at regimet i Bagdad vil efterleve Sik- 
kerhedsrådets krav om at standse undertryk- 
kelsen af kurderne. Det er derfor, at den danske 
regering har den opfattelse, at der skal træffes 
yderligere foranstaltninger for at hindre over- 
grebene på den kurdiske befolkning. 

Vi lægger vægt på, at det sker i overensstem- 
melse med FN-pagten. Det ser desværre ud til, 
at det ikke er muligt at få en ny resolution igen- 
nem i Sikkerhedsrådet, som kan muliggøre 
magtanvendelse over for Saddam Hussein i 
medfør af FN-pagtens kapitel 7. Vi må i stedet 
for arbejde for fuld udnyttelse af de mulighe- 
der, som ligger i det eksisterende sæt af FN-re- 
solutioner, herunder opretholdelse af sanktio- 
nerne imod Irak samt muligheden for at give 

FN-beskyttelse af de flygtende. Det er netop 
den kurs, Danmark følger sammen med vore 
EF-partnere. 

Sammenfattende skal jeg konstatere, at det 
socialdemokratiske forslag viser, at der er bred 
støtte til den politik, regeringen har fulgt og 
fortsat agter at følge på dette område. Det synes 
jeg der er grund til at glæde sig over. 

Agnete Laustsen (KF): 
Følgerne af Golfkrigen har været frygtelige; 

krigens rædsler var store, og i disse dage kæm- 
per i tusindvis af værgeløse kurdiske civile 
kvinder og børn for livet mod sult og kulde i 
bjergene mellem Tyrkiet og Irak på flugt fra 
Saddam Husseins terror og tortur. 

En sådan situation må naturligvis påkalde 
sig hele verdenssamfundets opmærksomhed og 
krav om, at FN til fulde udnytter sine mulighe- 
der for at intervenere både politisk og humani- 
tært. 

Danmark har lige fra krigens begyndelse 
hurtigt, konsekvent og også generøst erkendt 
sine internationale forpligtelser. Den danske 
regering har skabt respekt om sin holdning og 
sit engagement i det store hjælpearbejde, som 
er blevet iværksat, og som vil blive udvidet i 
takt med de voksende flygtningeproblemer. 

Senest har såvel stats- som udenrigsministe- 
ren som bekendt taget sagen op på topmødet i 
fredags og dermed foranlediget en yderligere 
indsats gennem EF, ialt 1,2 mia. kr., til humani- 
tær hjælp, hvoraf Danmarks andel bliver på ca. 
25 mio. kr. 

Udenrigsministeren har i sit indlæg allerede 
udførligt redegjort for økonomien i og karakte- 
ren af den omfattende hjælp, vi fra dansk side 
har og også fortsat vil yde i nært samarbejde 
med private og danske organisationer, bl.a. Rø- 
de Kors, Folkekirkens Nødhjælp og Caritas. 

Det er en indsats, som ligger helt på linie 
med den af Socialdemokratiet nævnte, så et be- 
slutningsforslag, der »opfordrer regeringen til 
at iværksætte en samlet dansk humanitær ind- 
sats« er da sikkert velment, men altså ganske 
overflødigt, for initiativerne er allerede taget og 
den foreslåede beløbsramme på 100 mio. kr. al- 
lerede overskredet. 

Læg så hertil regeringens løfte om at afsætte 
yderligere midler, hvis nye aktiviteter agtes 
iværksat, herunder f.eks. lægehjælp i området 
og yderligere medicin og fødevarebistand. 


